
Mod. 55 Determina 250093/ 2025 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287 e, in particolare, l'art. 10, comma 6, che attribuisce
all'Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a
disciplinare la gestione delle spese;

VISTO il Regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione
Speciale del 9 novembre 2015 - Supplemento al n. 40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla
data della sua pubblicazione e, segnatamente, l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è
l'unico centro di responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale
gli impegni da assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario
Generale;

VISTO il Titolo V del citato Regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il provvedimento del Segretario Generale n. 4/23, del 20 gennaio 2023;

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici”;

VISTO il decreto legislativo del 31 dicembre 2024, n. 209, recante “Disposizioni integrative e
correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36” – c.d.
decreto “correttivo” del Codice dei Contratti Pubblici;

VISTA la nota del 20 maggio 2025, con la quale l'Ufficio Acquisti e Contratti, su richiesta della
Direzione Risorse Informative e Ispezioni Informatiche (DRI), ha proposto di autorizzare, per le
motivazioni ivi rappresentate, l’affidamento diretto del rinnovo annuale della manutenzione di n. 4
licenze software MobaXterm Professional Edition Include e l’acquisto di n. 1 nuova licenza con
servizio di maintenance annuale, ad uso dei dipendenti dell’Autorità, ai sensi degli artt. 48, 49 e 50,
co.1, lett. b), del d.lgs. 36/2023, oltre che degli artt. 60, co. 2 e 63, co. 2, del Regolamento di
contabilità dell’Autorità, tramite Ordine Diretto sul MEPA a CENTRO SERVIZI COMPUTER DI
LORENZO SARRIA - P.IVA 01735920900 - C.F. SRRLNZ72M08I452U, con sede a Sassari (SS),
in via Buccari, n. 8 - CAP 07100, per un importo complessivo di euro 255,00 IVA esclusa, pari a
euro 311,10 IVA 22% inclusa.

VISTO, in particolare, quanto comunicato dall'Ufficio Acquisti e Contratti con la richiamata nota 20
maggio 2025 e, cioè, che:

per la fornitura del suddetto articolo non risultano attive convenzioni CONSIP;



Mod. 55 Determina 250093/ 2025 pag. 2

il prodotto comunicato dalla DRI è presente sul MEPA;

trattasi di beni necessari al corretto funzionamento dei sistemi informatici dell’Autorità.

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio, Autofinanziamento e Personale - Ufficio
Bilancio e Autofinanziamento, relativamente agli aspetti finanziari e contabili e, precisamente, che
la spesa complessiva di euro 311,10 - IVA 22% inclusa sarà posta a carico della pertinente
sottovoce del bilancio di previsione dell'Autorità, come di seguito specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.7.6  308.801.323 2025 311,10

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, l’affidamento diretto del rinnovo annuale
della manutenzione di n. 4 licenze software MobaXterm Professional Edition Include e l’acquisto
di n. 1 nuova licenza con servizio di maintenance annuale, ad uso dei dipendenti dell’Autorità, ai
sensi degli artt. 48, 49 e 50, co.1, lett. b), del d.lgs. 36/2023, oltre che degli artt. 60, co. 2 e 63,
co. 2, del Regolamento di contabilità dell’Autorità, tramite Ordine Diretto sul MEPA a CENTRO
SERVIZI COMPUTER DI LORENZO SARRIA - P.IVA 01735920900 - C.F.
SRRLNZ72M08I452U, con sede a Sassari (SS), in via Buccari, n. 8 - CAP 07100, per un
importo complessivo di euro 255,00 IVA esclusa, pari a euro 311,10 IVA 22% inclusa;

di autorizzare, pertanto, la spesa complessiva di euro 311,10 - IVA 22% inclusa, da porsi a carico
dello stanziamento della pertinente sottovoce del bilancio di previsione dell'Autorità di cui alla
nota della Direzione Bilancio, Autofinanziamento e Personale citata in premessa, come appresso
specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.7.6  308.801.323 2025 311,10

Il RUP individuato per il presente affidamento è la Dott.ssa Maria Claudia Montanini, dell’Ufficio
Acquisti e Contratti.

Tenuto conto della natura informatica della prestazione, ai sensi del Regolamento di contabilità
dell'Autorità, il direttore dell’esecuzione del contratto è individuato nel Responsabile della
Direzione Risorse Informative e Ispezioni Informatiche - ing. Antonio Di Bella.

Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale provvederà, ai sensi dell’art. 63 del
Regolamento di Contabilità dell’Autorità, il Responsabile dell’Ufficio Acquisti e Gestione Contratti
secondo le modalità previste dal sistema di e-procurement sul MEPA.



Mod. 55 Determina 250093/ 2025 pag. 3

Determina  firmata elettronicamente il 30/05/2025  da:

IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

SERENA STELLA


